
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที ่ ๑๐) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  ภาษีมลูคาเพ่ิม 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป  สําหรบัการบริจาคใหแกสถานพยาบาลของทางราชการ 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  และมาตรา  ๔  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน 

ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๖๓)  พ.ศ.  ๒๕๖๑  อธิบดีกรมสรรพากร 

กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  ภาษีมูลคาเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

และอากรแสตมป  สําหรับการบริจาคใหแกสถานพยาบาลของทางราชการ  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ สถานพยาบาลของทางราชการตองไดรับการรับรองจากหนวยงานท่ีสถานพยาบาลนั้น 

สังกัดอยูวา  เปนสถานพยาบาลของทางราชการที่ใหบริการรักษาพยาบาลแกบุคคลภายนอกเปนการทั่วไป  

และไดรับรหัสหนวยงานบริการสุขภาพจากกระทรวงสาธารณสุข 

ขอ ๒ การไดรับยกเวนภาษีเงนิไดของบุคคลธรรมดา  สําหรับการบริจาคใหแกสถานพยาบาล 

ของทางราชการ  ตามมาตรา  ๓  (๑)  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๖๓)  พ.ศ.  ๒๕๖๑  จะตองบริจาคเปนเงินเทานั้น 

ขอ ๓ การไดรับยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สําหรับการบริจาค 

ใหแกสถานพยาบาลของทางราชการ  ตามมาตรา  ๓  (๒)  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน 

ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๖๓)  พ.ศ.  ๒๕๖๑  จะบริจาคเปนเงิน  

ทรัพยสิน  หรือสินคาก็ได   

ในกรณีที่บริจาคเปนทรัพยสินหรือสินคา  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังนี้ 

 (๑) กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซื้อทรัพยสินมาเพ่ือบริจาค  ตองมีหลักฐาน 

การไดมาซึ่งทรัพยสินท่ีระบุจํานวนและมูลคาของทรัพยสินนั้น  โดยใหถือวามูลคาตามหลักฐานดังกลาว 

เปนมูลคาของรายจายที่บริจาค  ซึ่งบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีสิทธิไดรับยกเวนภาษีเงินได 

้หนา   ๑๑๕

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๒๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๑   มีนาคม   ๒๕๖๒
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 (๒) กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนําทรัพยสินที่ไดบันทึกบัญชีทรัพยสินของบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นมาบริจาค  ใหถือเอามูลคาตนทุนสวนท่ีเหลือจากการคํานวณหักคาสึกหรอ 

และคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน  เปนมูลคาของรายจายที่บริจาค  ซึ่งบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

มีสิทธิไดรับยกเวนภาษีเงินได 

 (๓) กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนําสินคามาบริจาค  ไมวาจะเปนสินคาท่ีผลิตเอง  

หรือซื้อมาเพ่ือขาย  ใหถือเอามลูคาตนทุนของสินคาดงักลาวที่สามารถพิสูจนได  เปนมูลคาของรายจายท่ีบริจาค 

ซึ่งบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีสิทธิไดรับยกเวนภาษีเงินได 

ขอ ๔ บุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินได 

สําหรับการบริจาคใหแกสถานพยาบาลของทางราชการ  ตามขอ  ๒  และขอ  ๓  ตองไมนําเงินบริจาค 

ที่ไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนั้นไปหักลดหยอนสําหรับเงินบริจาค  ตามมาตรา  ๔๗  (๗)  แหงประมวล 

รัษฎากร  หรือตองไมนําเงิน  ทรัพยสิน  หรือสินคาที่ไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนั้นไปหักเปนรายจาย 

ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๓)  แหงประมวลรัษฎากร 

ขอ ๕ ผูที่ใชสิทธิยกเวนภาษีเงินได  ภาษีมูลคาเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป 

ตามมาตรา  ๓  และมาตรา  ๔  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวย 

การยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๖๓)  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ตองมีเอกสารหลักฐานดังตอไปนี้จากสถานพยาบาล 

ของทางราชการ  พรอมใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได 

 (๑) กรณีท่ีบริจาคเปนเงิน  ไดแก  ใบเสร็จรับเงิน  หรือหลักฐานเปนหนังสืออื่นที่ออกโดย 

สถานพยาบาลของทางราชการผูรับบริจาค  เชน  หนังสือขอบคุณ  ใบประกาศเกียรติคุณ  ใบอนุโมทนาบัตร 

ซึ่งหลักฐานดังกลาวตองระบุจํานวนเงินที่ไดบริจาค  และสามารถพิสูจนการรับบริจาคจากผูบริจาคได   

 (๒) กรณีที่บริจาคเปนทรัพยสินหรือสินคา  ไดแก  หลักฐานเปนหนังสือท่ีออกโดย 

สถานพยาบาลของทางราชการผูรับบริจาคซึ่งพิสูจนไดวา  ไดรับบริจาคทรัพยสินหรือสินคาจากผูบริจาค 

เชน  หนังสือขอบคุณ  ใบประกาศเกียรติคุณ  ใบอนุโมทนาบัตร  ซึ่งหลักฐานดังกลาวไดระบุมูลคาของทรัพยสิน 

หรือสินคานั้นตามหลักเกณฑในขอ  ๓ 

้หนา   ๑๑๖

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๒๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๑   มีนาคม   ๒๕๖๒
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ทั้งนี้  เวนแตสถานพยาบาลของทางราชการไดทําการรับบริจาคผานระบบบรจิาคอิเล็กทรอนิกส 

(e-Donation)  ตามประกาศกรมสรรพากร  เรื่อง  การบริจาคผานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส  (e-Donation) 

ลงวันที่  ๙  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ใหใชขอมูลการบริจาคท่ีปรากฏในระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส 

(e-Donation)  เปนหลักฐานประกอบการใชสิทธิยกเวนภาษีอากรตามวรรคหนึ่ง  โดยผูท่ีใชสิทธิยกเวน 

ภาษีอากรไมตองแสดงเอกสารหลักฐานการบริจาคตอเจาพนักงานประเมิน 

ขอ ๖ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  ๒๕๖๑  เปนตนไป 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๘  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๑๑๗

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๒๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๑   มีนาคม   ๒๕๖๒
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